apparentiam, ne qua species ueri auri, tinnitu te fallat, cum sit aurum  
 suberatum, et si signasti prius creta, quae essent amplectenda, et mox  
 carbone, quae forent e diuerso euitanda: Si es appetitu moderato, hu-  
 mili domo contentus, iucundus amicis, ita ut aliquando parsimonia,  
 aliquando liberalitate utaris, et possis transcendere, contemnereque  
 nummum a pueris in luto fixum, nec cum magna mentis anxietate lu-  
 cro inhiare, quemadmodum gulosus saporas epulas appetenter absumit.  
 Cum dixeris uere, haec officia mea sunt, et obseruo ea, tum sis  
 et liber et sapiens, humano diuinoque iure concedentibus. At si tu re-  
 tinens ueterem pelliculam, cum fueris paulo ante nostrae farinae, et  
 praeter te ferens boni uiri speciem, intrinsecus es fraudulentus, repeto  
 ea quae dederam tibi supra, sapientiam et libertatem, et uinculis  
 seruitutis iterum te astringo. Ratio nihil tibi concessit, exere digitum,  
 et iam peccas. *Dama*, Num quid tam paruum est, quam recte digitum  
 exerere? *Poeta*, Sed tametsi minimum sit istud, tamen nullo sacri-  
 ficio a dijs impetrabis, ut breuis semuncia recte rationis sit in stultis.  
 Miscere enim sapientiam cum stultitia nefas est. Et non possis saltim  
 re ad tres tantum numeros Bathylli saltatoris, cum sis fossor per  
 caetera. *Dama*, Ego sum liber. *Poeta*, Cum tot uitijs subiectus sis, unde  
 de tibi libertatem audes assumere? An non existimas alium dominum  
 tibi esse praeter eum, a quo te Praetor liberauit?

## SCHOLIA.

Vindicta.

Vindicta ) Virga est, qua serui tacti a Praetore, in libertatem asse-  
 rebantur. Dicta est autem a Vindicio seruo, qui coniuratos, uolentes  
 in urbem recipere Tarquinius, prodidit, authore Liuius, praemium in-  
 dici pecunia ex aerario, libertas, et ciuitas data. Ille primum dicitur  
 uindicta liberatus. Priscianus de constructione scribens, uindictam  
 accipit hoc loco pro liberatione. *Meus*) Mei iuris. Excepto quod  
*Masuri rubrica* notauit ) Ita hic uersus est legendus, et legitur in anti-  
 quissimis codicibus, ut *Marinus Scodrensis* testatur. Stulte igitur qui-  
 dam literatores, ex hoc uersu conantur ostendere, Veto facere etiam  
 praeteritum uetaui, quod si uerum esset, nequaquam tacuisset Priscia-  
 nus

In gramma-  
tistas.

nus, qui ut alios poëtas, ita & Persium diligentissimè dispexit. Mā Mansurius.   
 suri) Mansurius secunda producta, cū apud Athenæum legatur   
 μανσούριος, fuit eques Romanus tempore Tyberij, iuriconsultus   
 nō incelebris, qui publicè scripsit. Eius crebra mentio fit apud A. Gel   
 lium. Rubrica) Titulus legis. Notauit) Signauit, & uitandum   
 admonuit. Ira cadat naso) A canibus sumptum uidetur, qui nari-   
 bus in rugam contractis, iram demonstrant. Veteres auias) Aniles   
 opiniones. Anicularum deliramenta, prouerbialiter dicuntur de nugis   
 inanibus, cuiusmodi solent effutire uetulae, cum iam sexus uitio, ui-   
 tium ætatis accedens, nugacitatis morbum conduplicat. De pulmo-   
 ne reuello) De pulmone reuellere, prouerbialiter significat stultam   
 & arrogantem opinionem animo eximere. Philosophi, tumorem ani-   
 mi, fastumq; in pulmone collocant, unde μεγαπνέειν apud Græcos,   
 id est, magnum spirare, & Persius Satyra 1. Grande aliquid, quod   
 pulmo animæ prælargus anhelet. Tenuia, trium syllabarum in hoc   
 metro est, u ex uocali facta consonante, nisi malis proceusmaticum   
 dare quintæ regioni. Vsum uitæ) Id est, libertatem. Nam ex Pla-   
 tonis doctrina, Libertas est uitæ dominium, & affectio in possessione   
 & usu rerum minime parca Sambucā atius) Prouerbialis uersus   
 quo licebit uti, cū significabimus aliquē à disciplina percipiēda, siue   
 munere gerendo, nimis alienum esse. Si quidem sambuca organum est   
 musicorum, quod haudquaquam congruat caloni. Calones autem uo-   
 cantur militum ministri, qui uallos ac ligna gestitant, unde & nomē   
 inditum autumant grammaticā. Porro cū milites sint imperiti musi-   
 ces, multò magis calones. Quāquā potest non absurdè accipi de   
 sambuca, militari machina, quæ ritu organi musici, chordis quibusdā   
 intenditur. Ad hāc intendēdā, haudquaquā idonei sunt calones, utpote   
 stolidi & ob id ipsum, ad infima ministeria retrusi, q; discipline mili-   
 taris prorsum rudes sint, & indoales: unde non citra ἔμφροσ addi-   
 dit alto, propterea quòd homines prælōgi, etiam prouerbio uecordiæ   
 notantur, ἄν ὁ μακρός, demens qui longus. Gannit in aurem) Prouerbiū.   
 Imitatio est illius Terentij in Phormione, Habet hæc & quod, dum   
 uiuat,

Præteritum  
pro præsen-  
ti.

uiuat, usq; ad aurem obganniat. Ne liceat ) Legitur & non liceat.

Quod quis uitiauit agendo ) Vitiauit pro uitiat, præteritum pro præsentis posuit, tametsi in nonnullis codicibus Vitiabit futurum legitur. Prisciano authore, tam poëtae, quam prosarum scriptores, frequenter præsentibus utuntur tam pro præteritis, quam pro futuris: contra autem, raro. Terentius in Andria, Sed si quid narrare occæpi, continuo dari tibi uerba censes, pro occipio, uel occipiam. Idem in Eunucho, Quæ uera audiui taceo, & contineo optime: audiui pro audio, uel audiam. Publica lex ) Leges omnes, aut diuinæ, aut humane sunt: humane, moribus: diuinæ, naturâ constant. Fas, lex diuina est: ius, humana. Ait ergo & humana, & diuina lege hoc constare, ut uitia fugiamus, neq; per ignorantiam excusemur. Teneat ) Cognoscat. Inscitia ) Multitudo indocta. Inscitia debilis ) Eo q; ignorantia, mortales imbecilles ac debiles cõtra cupiditates reddat. Diluis elleborum ) Similitudine probat, insipienti non licere, ut uelit, uiuere, neq; ei libertatem concedere quenquam posse, quemadmodum medicinæ ac nauigationis imperito, neq; medicamentorum confectio, neq; nauis gubernatio permittitur. Peronatus ) Perone calcæatus.

Peronatus.

Melicerta.

Prouerbiũ.

Pero est calcamentum rusticum. Vergilius, Crudus tegit altera pero:

Melicerta ) Deus marinus. Frontem ) Pudorem, cui frõs dicata est. Frontem aut faciem perfricuisse dicuntur, qui pudorem omnem dediderunt, uelut manu absterse a uultu pudore. Caluus, Perfricæ frontem, & dic te digniorem, qui Prætor fieres, quam Catonem. Plinius in Præfat. Perfricui faciem, nec tamen profeci. Effrons dicitur inuerecundus. Persius imitatus uidetur illud Horatij, Clament perijisse pudorem Cuncti pene patres. Recto uiuere talo ) Id est, recta uia

Effrons.

Talus.

Ars.

& ratione, quod à talo, calcis osse, translatum est. Talis enim & crucibus non obtortis, recte inceditur. Ars ) Id est, uirtus. Augustino teste lib. de ciuitat. Dei quarto, Ars ipsa bene recteq; uiuendi, uirtus à ueteribus definita est. Vnde ab eo quod græcè ἀρετή dicitur uirtus, nomen artis Latinos traduxisse putauerunt. Suberato auro ) Cũ es intus lateat, extrinsecus aurũ uideatur: græcè ὑπόχαλκον χρυσίου, latine

latine suberatum aurum: prouerbialiter dicitur de re minimè synce-  
 ra, sed aliud aspectibus offerenti, aliud intus clausum habenti. Cre-  
 ta) Cretâ notantur, bona, & quæ approbantur: carbone uerò, mala,  
 quæq; damnantur. Pythagoras enim dicebat id quod esset colore can-  
 dido, ad boni naturam pertinere: quod atro, mali. Horatius in Saty-  
 ris, Sani, an cretâ, an carbone notandi. Inq; luto fixum) De pue-  
 rorum consuetudine tractum est, qui nummum funiculo annexum, in  
 lutosam uiam iaciunt, ut si quis eum capiat, ad se retrahentes, illius  
 auaritiæ illudant. Horatius in Epistolis, Quo melior seruo, quo libe-  
 rior sit auarus, In triuijs fixum cum se demittit ob assem, Non uideo.  
 Gluto) A glutendo, dicitur gulosus & uorax homo. Sorbere, ad  
 nimiam gulositatem pertinet. Accidit autem gulosis, ut dum nimis  
 auidè iucundos cibos sumant, etiam saliuam deglutiant, quam nunc  
 pro lucri cupiditate, metaphoricè ponit, cui Mercurius præest, unde  
 & Mercurialem uocat. Horatius, Mercurier unus, Cum lucro noram,  
 unde frequentia Mercuriale, Imposuere mihi cognomen compita, Non  
 absurdè referuntur hæc ad ficos Mercuriales, quos ioci causâ, nonnul-  
 li saliuâ oblinebant, ut ludibrio essent, qui sublatos auidè deuorarent,  
 quemadmodum nonnulli pueris, ficum saponis refertum porrigentes,  
 imponit. Antiquitas autem mos erat, sicubi ficus repertus fuisset, eum  
 ueluti Mercurio sacrum suspendere, quem tollere licebat, cuicumque  
 libitum fuisset. Ioue dextro) Fauente, propitio, prospero. Nostræ  
 farine) Conditionis. Translatio est à panibus, qui cum eiusdem sint  
 farine, eundem quoque saporem referunt: Si quis autem expurgatio-  
 re farina factus est, is est cæteris sapidior. Eiusdem igitur farine di-  
 cuntur, qui simili sunt ingenio, idemq; sapiunt. Pelliculam ueterem)  
 Veteris uitij prætextum. Fronte politus) Exteriori specie ornatus. Prouerbiū.  
 Simile est illi prouerbio, Paries dealbatus. Astutam uulpem) Frau-  
 dulentam. Nemo nescit uulpem animal esse fraudulentum, unde pro-  
 uerbio dicitur, Benignior pellace uulpe, de eo, qui cōmodi sui causâ,  
 simulat beneuolentiam. Funemque reduco) In seruitutem te redi-  
 go. Tractum à iumentis, quæ laxato fune, liberiùs uagantur. Ba-  
 thylli)